1,//42
Artigo 22- Este lei entrará em vigor na dadta de sua

publicaçgo, revogadas as disposiçges contrárias.

Rubingia, 31 de janeiro de 1.989

VILMA M.S.R 	FA GARCIA: 	ODAIR tJIV FOSSFA GARCIA

Diretora dmi nistrativa 	 Pre ¶to Municipal

LEI N2 445 DE 31 de JANEIRO DE 1.989

Institui o imposto sobre Vendas de Combustiveis Líquidos e Gasosos

ODAIR VISITIM ROSSAFA GARCIA, Prefeito do

Município de Rubináial  Estado de São Paulo

no uso de suas legais atribuiçges,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e

eu Sanciona e Promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12- Fica instituído no Município o-Imposto so-

bre combustíveis líquido e gasosos (IVV), Exceto óleo Diesel.

Artigo 22- O imposto Municipal sobre vendas a varejo

de combustível liquidas e gasosos-(IVV)tem como fato gerador a ven-

da a varejo desses produtos por qualquer pessoa física ou jurídica

ao consumidor.

Artigo 32- Contribuintes do imposto g a pessoa física

ou jurídica que, no território do Municipio, realizar operaçges de

venda a varejo de combustiveis líquidos e gasosos, com ou sem esta-

belecimento fixo.
Parágrafo gnico- São também contribuintes as sociedades

Civis de fins no econômicos e as cooperativas que realizam opera-

çoes de vendas a varejo de combustíveis líquidos e gasosos.

Artigo 42- A base de cálculo do imposto á o preço da

venda a varejo de combustiveis liquidas e gasosos, incluidas as des-

pesas adicionaís.:de qualquer natureza, inclusive as transferidas ao

consumidor pelo varejista.

Parágrafo único- O montante, ou valor global das ope-

raçges de vendas a varejo realizadas, qualquer que seja o período

de tempo considerado, constitui a receita bruta para efeito do cal-

culo do imposto.

Artigo 5Q- A aliquota do imposto incidente sobre a ba-

se de cálculo á de 3% (tres por cento)

Artigo 62- O imposto, lançado por homologaçgo, será

recolhido mensalmente até 102(dácimo)dia do m'ès seguinte ao m;s de ,

competencia.

Artigo 72- Fica instituida a responsabilidade das Dis-

tribuidoras e fornecedoras pelo pagamento do imposto.

Artigo 8Q- A inscriço do contribuinte e do responsa-

vel tributário no Cadastro Fiscal do Município e obrigatoria antes
do inicio das atividades.

Parágrafo tSnico- Os contribuintes e responsáveis já

estabelecidos e em operação promoverão suas inscriçães no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Lei.

Artigo 9g- As operações de venda a varejo sujeitas "a

incidência do imposto instituido nesta Lei, serão, para efeito de

controle, escrituradas em livro prSprio, a ser adotado a critério

da Administração.

Artigo 10P- Na disciplina do lançamento e arrecadaça

do imposto sobre vendas a varejo de combustíveis líquidos e gasoso

soo aplicaveis as normas e disposiçõesdas Leis Tributarias em vi- ,
gor, disciplioadoras do Imposto Sobre Serviços (I.V.V.), no que -

couber especialmente quanto a definição e incidência de penalidade,

juros, acr 	i escmos, correção monetária e cumprimento das obrigaçoes

acessorias.
Artigo 11 - Esta Lei entrará em vigor 30 (trinta) -

dias apSs a sua regulamentação pelo Poder Executivo, revogadas as

disposiçõesc trarias.

Rubineia, 31 de janeiro d»  1989

VILMA M 	eOSSAFA GARCIA

Diretor Administrativa

ODAIR VISI 	S5A A GARCIA

Prefeito Mun cipal

LEI Ng.446 DE 31 DE JANEIRO DE 1.989

Autoriza abertura de um credito adiciona-especial e dá outras pra-

vidâncias.
ODAIR VISITIM ROSSAFA GARCIA, Prefeito

do Município de Rubineia, Estado de -

sgo Paulo, usando de suas legais atri-

buiçães.

FAZ SABER que a Câmara Municipal apro-

vou e eu Sanciono e Promulgo a Seguinte

Lei.

Artigo lg - Fica o Chefe do Poder Executivo autoriza-

do a, proceder 'a abertura de um credito adicinal-especial,na impor-

tância de NCz$4.151,80(quatro mil,cento e cinquenta e um cruzados

novos e oitenta centavos), destinados a fazer face ás despesas com

aquisição de gêneros alimentícios e outras mercadorias, no exercí-

cio de 1.988, destinadas ao programa de merenda escolar do MunIcl-

pio.
Parágrafo único- O valor do presente credito, corre-

.
ra por conta da redução da seguinte verba do orçamento vigente ,a

saber:
5. - EDUCAcK0

5.1 - Ensino de Primeiro Grau

	Page 1
	Page 2